

## جناب آقای دکتر حق دوست

### معاونت محترم آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

سلام علیکم

احتراماً، به استحضار می‌رساند اخیراً و پیرو نامه های شماره ۲۳۵۸۸/د ۴۰۰ و ۱۱۰۰۸/د ۴۰۰ معاونت محترم درمان وزارت متبوع، و به دلیل عدم وجود مسئول فنی واجد شرایط و نیز موانع قانونی در پذیرش نسخ بیمه های پایه در مراکز آزمایشگاهی درمانی فاقد مسئول فنی، بیمارستان های تا ۶۴ تخت را از شمول الزام بکارگیری مسئول فنی معاف نموده و از این طریق و با اغماض و ساده سازی، سعی در رفع مشکل نموده اند. این در حالی است که آزمایشگاههای خصوصی متناظر در همان شهرها ملزم به رعایت قوانین موضوعه و معرفی مسئول فنی واجد شرایط جهت فعالیت آزمایشگاه خود می‌باشند. از طرف دیگر مطابق قوانین مربوطه از جمله آئین نامه تاسیس و اداره آزمایشگاهها در هیچ شرایطی، حتی در آزمایشگاههایی که دامنه تست های قابل انجام در آنها محدود می‌باشد، عدم بکارگیری مسئول فنی در این آزمایشگاهها راه قانونی و توجیه نمی‌نماید. بخصوص آن که در مراکز بیمارستانی آزمایشات روتین نیز بسیار حیاتی بوده و در تصمیم گیری های بالینی بسیار مهم می‌باشند.

شایان ذکر است به استناد شواهد موجود هم اکنون درصد قابل توجهی از آزمایشگاههای مراکز درمانی بیمارستانی دولتی، تامین اجتماعی و .... و همچنین حدود ۷۵٪ آزمایشگاههای مراکز بهداشت در شهرها و شهرستان ها در حوزه بهداشت، فاقد مسئول فنی هستند و این نیاز در مکاتبات و گزارشات آزمایشگاه مرجع سلامت نیز منعکس شده است. متأسفانه در سال ۱۳۷۴، با اقدامی نسنجیده و به دلایل واهی که بیشتر متأثر از منازعات صنفی بوده است، ادامه رشته دکترای علوم آزمایشگاهی که بخش بزرگی از خلاء های موجود در تامین مسئول فنی آزمایشگاه در کشور را برطرف می‌نمود، متوقف گردید. این در شرایطی است که تمام مصوبات رشته دکترای علوم آزمایشگاهی در شورای عالی برنامه ریزی و آموزشی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و شورای عالی انقلاب فرهنگی موجود و معتبر می‌باشد.

شایان ذکر است فارغ التحصیلان این رشته با گذراندن قریب ۲۹۰ واحد شامل دوره های فیزیوپاتولوژی و واحد های طب عمومی (به همراه دانشجویان پزشکی) و همچنین طی دوره های کارورزی بیمارستانی در عرصه آزمایشگاههای

دانشگاهی به مدت دو سال، دانش آموختگانی شدند که عموماً از نظر علمی و توانمندی از جامعیت خاصی برخوردار هستند، بنحویکه حدود ۲۶ سال است که بخش قابل توجهی از مدیریت و هدایت آزمایشگاه های تشخیص طبی کشور بعهده همکاران دکترای علوم آزمایشگاهی بوده و به ادعان اکثر صاحب نظران و اساتید مستقل و بی طرف، عملکرد آنها در ارتقاء کمی و کیفی آزمایشگاههای تشخیص طبی در اقصی نقاط دور و محروم کشور چشمگیر و قابل توجه بوده است. از این جهت احیای مجدد این دوره می تواند علاوه بر رفع نیاز آزمایشگاههای کشور به تامین مسئولین فنی واجد صلاحیت، مطابق خواسته ها و استانداردهای معاونت های درمان و بهداشت وزارت متبوع، و در کوتاه ترین زمان ممکن، اقدامی شایسته در جهت تامین علایق وافر فارغ التحصیلان کارشناسی علوم آزمایشگاهی که همواره آن را طی مکاتبات مکرر خواستار شده اند، نیز باشد.

از این رو و با عنایت به معتبر بودن مصوبه های شورای عالی برنامه ریزی وزارت متبوع و شورای عالی انقلاب فرهنگی، بازگشایی مجدد این رشته نیازمند مطالعه و پیگیری و دستور داوراندیشانه می باشد. مسلماً اقدام خردمندانه ی حضرتعالی در پذیرش مجدد دانشجو برای این رشته، منشاء خدمات موثر و ارزشمندی در رفع نیاز به مسئول فنی و ارتقاء سطح کیفی آزمایشگاههای تشخیص طبی کشور بوده و یقیناً جامعه ی آزمایشگاهیان کشور در حال و آینده را (از همه رده های صنفی و دانشجویی) خشنود خواهد نمود.

۱۳۸۱

تاسیس

دکتر شهروز همتی

رئیس انجمن دکترای علوم آزمایشگاهی

تشخیص طبی ایران

